
Nº 1242/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Lista de Credenciados – Credenciamento n° ............ 005/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2400 e 2402/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3938 a 3940/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3942 e 3943/2024 
Decreto nº ........................................................... 120/2024 
Secretaria Municipal de Saúde 
Resolução nº ....................................................... 007/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
LISTA DE CREDENCIADOS. Processo Administrativo n° 
225/2024. Credenciamento n° 05/2024. O MUNICÍPIO 
DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
devidamente inscrito no CNPJ nº 03.184.066/0001-77, através 
da Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio do agente de 
contratação, instituído pelo Decreto nº GAB/PGM N° 306/2024,  
de 02 de fevereiro de 2024, conforme o DECRETO GAB/PGM 
Nº 311/2024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 torna público a 
lista de credenciados. HOSPITAL DE OLHOS TRES LAGOAS 
LTDA, CNPJ 12.865.738/0001-09.  

Água Clara/MS, 09 de dezembro de 2024. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 

Agente de Contratação 

 

 
 

 
 



Nº 1242/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1242/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
  



Nº 1242/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
RESOLUÇÃO 07/2024 

Dispõe sobre aprovação dos protocolos e 
plano municipal do Planejamento Familiar 
perante a LEI FEDERAL DE Nº 14.443, DE 2 
DE SETEMBRO DE 2022.  

O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Água 
Clara-MS, no uso de suas atribuições e competências legais 
que lhe é conferida através das Lei Municipal nº 200/91 de 27 
de novembro de 1.991, alterado pela Lei nº 711/2009 e Lei 
Municipal nº 802/2011.  
CONSIDERANDO a Assembléia ordinária e delibetariva de 
Plenária realizada 25 de julho de 2024; 
CONSIDERANDO A Lei 8.080, 19 DE SETEMBRO DE 1990; 
CONSIDERANDO A Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90; 
CONSIDERANDO a Lei Complementar no. 141, de 13/01/2012; 
CONSIDERANDO a Resolução 453/2012; 

RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR POR UNANIMIDADE SEM 

RESSALVAS – Aprovar o Protocolo Municipal de Direitos 
Sexual e Reprodutivos/Planejamento Familiar e Plano 
Municipal de Direitos  Sexual e Reprodutivos/Planejamento 
Familiar perante a Lei Federal do Planejamento Familiar de nº 
14.443 de 02 de setembro de 2022. em razão de votação 
favorável por UNANIMIDADE votos dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde, ocorrida e deliberada em Assembléia 
Ordinária, realizada dia 25 de julho de 2024. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Água Clara/MS 11 de dezembro de 2024. 
DANIZELE DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA 
Presidente Conselho Municipal de Saúde 

Água Clara/ MS 
 

ALEX DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria n° 421 de 12/07/2023 

Água Clara/MS 
 


		2024-12-11T12:13:13-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




